
 
 

利用団体の皆様へ 
 

神戸セミナーハウス 
マネージャー 

 
 
 
 

新型コロナウイルス（COVID-19）感染拡大防止対策に関わる 

施設利用の受け入れ再開に伴うお願い 
 
 

はじめに、新型コロナウイルス感染症に罹患された皆さま、影響を受けられている皆さまに心

よりお見舞い申し上げます。また、平素より神戸セミナーハウスの活動にご理解・ご協力いただ

き心より感謝いたします。 

さて、新型コロナウイルス（COVID-19）感染拡大防止対策としてすべての府県において発出

されておりました緊急事態宣言が解除となりました。解除を受け、神戸セミナーハウスでは、順

次利用者の受け入れを再開いたします。 

利用者の皆様にとって安全な環境を十分に確保した上で活動できるよう、新型コロナウイルス

感染予防の管理・指導を徹底し、安心して来ていただける環境の整備に取り組んでまいります。

利用者の皆様におかれましては、『受け入れ再開におけるガイドライン』をご理解いただいた上

で施設の利用をしていただきますようお願いいたします。 

安心できる環境づくりにご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 



新型コロナウイルス感染症に対応した受け入れ再開におけるガイドライン 

利用団体の代表者の方は、ガイドラインをご確認・ご理解いただくとともに、参加者全員に周知
の上、施設をご利用いただきますようお願いいたします。 
 
神戸セミナーハウスでは、「手洗い」・「咳エチケット」・「室内の換気」・「消毒」などをはじめとし
た基本的な感染症対策を行った上で、施設利用の受け入れを再開いたします。再開から当面の間
は、下記の対応にご理解・ご協力いただき、施設を利用いただきますようお願いいたします。 
 
１．利用申込み・利用まで 
 通常通り施設利用を行いますが、本ガイドラインをご理解の上、お申込みください。 
 利用日初日 14 日前から発熱・咳など風邪症状のある方はご利用いただかないようにお願

いします。 
 マスク・体温計・手指消毒液等は利用団体でご準備をお願いします。また、医療機関等へ

受診する際の対応に要する車両については可能な限り団体でご用意をお願いいたします。 
  
２．利用期間中  
【体調管理】 
 宿泊利用の際は、滞在中の起床時・就寝前の検温をはじめ、団体構成員全員（参加者・引

率者）の健康状態を随時確認するようにお願いいたします。 
 利用期間中は、手洗いの徹底や身体的距離の確保など基本的な予防にご協力ください。併

せて、施設内に手指消毒アルコール液を設置しておりますので、ご活用ください。 
 

【生活場面】 
 宿泊室利用の際は、定期的に換気を行うようにお願いいたします。 
 ドアノブ・スイッチ等の共用部分は、可能な限り触れる回数を減らすとともに、定期的な

消毒作業にご協力をお願いいたします。 
 食事の際は、可能な限り「座席の間隔を空ける」・「向かい合わせに座らない」ことにご協

力をお願いいたします。 
 食事については、食堂以外の場所で分散して食事を摂っていただく工夫として、お弁当を

注文いただくことも可能です。ご活用ください。 
 浴室を利用する場合は、１度に利用する人数を制限するなど混雑を避けていただき、会話

を控えるなど予防にご協力ください。 
 
 
 
 



【活動場面】 
 研修室・講堂・セミナー館は、可能な限り余裕をもった人数で利用いただくようにご協力

ください。 
 研修室・講堂・セミナー館を利用する際は、定期的に換気を行うようにお願いいたします。 
 プログラムの共用物品及びドアノブ・スイッチ等の共用部分は、可能な限り触れる回数を

減らすとともに、定期的な消毒作業にご協力をお願いいたします。 
 
３．利用中に発熱・咳などの症状が出た場合 
 
  
 
 携帯電話を利用いただき、事務所まで症状等をお知らせください。保健所に連絡の上、医

療機関の受診の準備をいたします。 
 発熱・咳等の症状が出た方と同室の方は、全員を宿泊室または研修室において利用期間終

了まで待機していただきます。 
 発熱・咳等の症状が出た方は、保護者・ご家族の方に連絡をしていただき、出来るだけ早

く退所・帰宅していただくようお願いいたします。同室だった方については、団体の判断
にお任せいたします。 

 
４．利用終了後 
 施設利用中に発熱・咳の症状でご帰宅された方がおられる場合は、受診後の診断結果を当

施設までご連絡をお願いいたします。 
 施設利用後も体調管理等にご留意ください。なお、利用後 2 週間の間に新型コロナウイル

ス感染症と診断された場合は、当施設までご連絡をお願いいたします。 
 
５．その他 
 宿泊室・食堂等につきましては、団体入れ替え時に清掃・消毒を行っております。 
 施設スタッフも検温等の体調管理を徹底し、業務にあたっております。 
 施設内は、換気を行い、空気の入れ替えを行っております。 

 
 
 

発熱・咳の症状がある場合は、新型コロナウイルス感染症である場合を想定しての対応と 
させていただきます。ご理解・ご協力をお願いいたします。 


